
 

Wystartował największy program w Unii 
Europejskiej dla energetyki i OZE 

Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej ogłasza formalne rozpoczęcie realizacji 

programu. Na początku marca ministerstwo ogłosiło, że startuje największy program 

krajowy w całej UE – Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-

2027 o budżecie 29,3 mld euro, z czego 24,2 mld euro dostarczą fundusze UE. 

Polska otrzymała już w zeszłym roku pierwsze środki na FEnIKS w formie zaliczek – ok. 

362 mln euro. Dopiero kolejne płatności będą odbywały się na podstawie wniosków o 

płatność złożonych do KE. Obejmą one wydatki poniesione wcześniej przez beneficjentów i 

opłacone w ramach realizowanych projektów. A ponieważ pierwsze nabory projektów 

dopiero startują, to złożenie pierwszych wniosków o płatność do KE nastąpi w drugiej 

połowie roku 2023. 

 

Wsparcie sektora energii w Funduszach Europejskich na infrastrukturę, Klimat i Środowisko 

2021-2027 (FEniKS) 

Na cele związane z energetyką w programie FEnIKS zarezerwowano ok. 6 mld euro, 

jednak w najbliższych miesiącach nie przewidziano naborów. Pierwsze nabory z 

programu FEnIKS ruszą w II kwartale tego roku.  



 

W pierwszej kolejności będą dotyczyć inwestycji w sektorze kultury – poinformował portal 

MFiPR. 

Rozwój sieci i OZE 

Pokaźne fundusze na energetykę są też zarezerwowane w programach regionalnych i 

programie Fundusze Europejskie dla Polski Wschodniej (FEPW). Według zapowiedzi, w 

maju wystartuje z FEPW konkurs z budżetem 150 mln zł, skierowany do Operatorów 

Systemu Dystrybucyjnego na rozwój inteligentnych sieci typu smart grid. Inwestycje te 

będą sprzyjać włączaniu do sieci rozproszonych odnawialnych źródeł energii (OZE), a także 

zapewnią stabilne dostawy energii dla elektromobilności (np. zasilanie elektrycznych 

autobusów czy tramwajów w miastach) – tłumaczy MFiPR. Nie przedstawiono jeszcze 

kryteriów oceny projektów w tym konkursie. 

W regionalnych programach, których dysponentem są marszałkowie województw, na 

efektywność energetyczną (w tym termomodernizację, pompy ciepła oraz OZE) 

przeznaczono prawie 2,3 mld euro i niecałe 1,2 mld euro na inwestycje w elektrownie OZE. 

Regiony będą wspierać małą, rozproszoną energetykę, głównie słoneczną. 

Największymi budżetami powyżej 100 mln euro na inwestycje w OZE, dysponują 

województwa lubelskie, podkarpackie, łódzkie i małopolskie. 

W najbliższych miesiącach fundusze na OZE i efektywność energetyczną uruchomią 

województwa opolskie i kujawsko-pomorskie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Fundusze dla rolników- Program priorytetowy 
ENERGIA DLA WSI 

Cel programu: 

Wzrost wykorzystania odnawialnych źródeł energii na terenie gmin wiejskich i wiejsko-

miejskich 

Alokacja: 

Kwota alokacji dla dofinansowania w formie dotacji i pożyczki – 1 000 000 tys. zł. 

Rodzaje inwestycji: 

W ramach wniosków o dotację można ubiegać się o  inwestycje dotyczące budowy: 

elektrowni wodnych, instalacji wytwarzania energii z biogazu rolniczego w warunkach 

wysokosprawnej kogeneracji, oraz magazynów energii. 

W ramach wniosków o pożyczkę można ubiegać się o  inwestycje dotyczące budowy: 

elektrowni wodnych, instalacji wytwarzania energii z biogazu rolniczego w warunkach 

wysokosprawnej kogeneracji, instalacji wiatrowych oraz  instalacji fotowoltaicznych. 

Warunkiem udzielenia wsparcia na magazyn energii jest zintegrowanie go ze źródłem 

energii, które będzie realizowane równolegle w ramach inwestycji. 

Inwestycja nie może być rozpoczęta przed dniem złożenia wniosków o dofinansowanie. 

W przypadku, gdy dofinansowanie stanowi pomoc publiczną, jest ono udzielana jako 

pomoc horyzontalna na OZE 

Beneficjenci: 

1. Spółdzielnie energetyczne i jej członkowie będący przedsiębiorcami 

2. Powstające spółdzielnie energetyczne (spółdzielnie lub spółdzielnie rolników, 

których przedmiotem działalności jest wytwarzanie energii elektrycznej lub biogazu, 

lub ciepła, w instalacjach odnawialnego źródła energii i równoważenie 

zapotrzebowania energii elektrycznej lub biogazu, lub ciepła, wyłącznie na potrzeby 

własne spółdzielni energetycznej i jej członków, która zamierza ubiegać się o 

umieszczenie jej w wykazie spółdzielni energetycznych) 

3. Rolnik (osoba fizyczna, osoba prawna oraz jednostki organizacyjne 

nieposiadających osobowości prawnej) 

Formy dofinansowania: 

Dofinansowanie będzie udzielone w formie dotacji oraz pożyczki, zgodnie z programem 

priorytetowym „Energia dla wsi”. 

Intensywność dofinansowania : 

1. W przypadku inwestycji realizowanych przez spółdzielnię energetyczną lub jej 

członka, lub przez powstająca spółdzielnię energetyczną, dofinansowanie zgodnie z 

poniższą tabelą: 



 

 

2. W przypadku inwestycji realizowanych przez rolnika,  dofinansowanie zgodnie z 

poniższą tabelą 

 

Nabór wniosków: 

Nabór wniosków ruszył 25.01.2023 i potrwa do 15.12.2023. 

 
Materiał przygotowany ze źródeł Wysokie Napięcie i NFOŚiGW 

DEX-POLSKA Sp.z o.o. 

Adres: Lompy 41, Zabrze, POLAND 

Prosimy pisać na e-mail: dexpl@grupodex.com 


